令和５年４月２８日

 保護者 様

                                                    岡山市立津島小学校

                                校 長  奥山 和樹

「警報」や「避難情報」，「地震」に関わる対応について

  惜春の候，皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は学校教育につきまし

て，ご理解とご協力をいただき，誠にありがとうございます。

 さて，「警報」や「避難に関する情報」に関して，岡山市教育委員会から「気象警報発令等

による臨時休業判断基準」が示されています。臨時休校について，次のような対応をお願いい

たします。

１ 学校が臨時休校になるとき

◆ 以下の４つの警報のうち，いずれかが出されているとき

  ・「特別警報」

・「暴風警報」

・「大雪警報」

・「暴風雪警報」

◆ 京山中学校区に以下の「避難に関する情報」が出されているとき

 ・警戒レベル４「避難指示」

◆ 震度５弱以上の地震が起こったとき

※その他の「大雨警報」「洪水警報」では，臨時休校にはなりません。ご注意くださ

い。

２ 臨時休校になるかどうかの判断の時刻

・児童の安全を確保するために，午前 6 時 30 分の時点で，上記の「４つの警報のいずれ

か」ならびに「避難に関する情報」が出されている場合，自動的に臨時休校となります。

この場合，特に学校からの連絡はいたしません。

※午前 6 時 30 分までに解除されている場合は，通常通りの登校をお願いします。

・地震に関しては，震度 5 弱以上の地震が前日の午後 5 時から当日の登校時刻までに発

生した場合，自動的に臨時休校となります。

※なお，ご自宅の周辺の状況により安全が確保できないとご判断された場合は，自宅待機

により，安全の確保をしてください。

３ 登校後の対応について
・登校後に「暴風警報」や「避難に関する情報」が出るなどの場合は，安全確保のため，一

斉下校を行います。その際には一斉メッセージ配信システム（オクレンジャー）を使って

各ご家庭にお知らせします。

・帰宅時の対応の仕方や下校後の家族間での連絡の仕方については，お子様とよく相談して

おいてください。